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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je implementace prototypu aplikace
na platformě operačního systému Android, která je schopná vizualizovat
architektonické projekty pomocí použití technologie rozšířené reality. Při
její vypracování byly použité různé přístupy.

Klíčová slova Android, rozšířená realita, LibGDX, Vuforia, ARToolkit,
REST, uživatelské rozhraní

Abstract

The main goal of this thesis is to implement a prototype of Android applic-
ation for architecture project visualisation using augmented reality tech-
nology. Different approaches and tools were tested.

Keywords Android, augmented reality, LibGDX, Vuforia, ARToolkit, REST,
UI
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Introduction

Progress in technologies allows advancement and automation of different
fields of human activity and industry. Smartphones capabilities are becom-
ing more advanced every year and its usage is now an everyday routine.
Nowadays trends, such as Big Data, Virtual Reality, and Augmented Real-
ity in combination with the above mentioned habituation inspires people
to innovate and create something new and fascinating.
Even though Augmented Reality was born long ago, it still has not gained
mass popularity. People are cautious towards trying technology, and this
creates boundaries and restrictions. They still dream about widespread
usage of AR. Application of AR in architecture is just one interesting use
case among plenty of different potential usages of AR in life. Architects
will be able to develop various projects with respect to the surroundings.
They will know how a building or memorial will fit in a real world envir-
onment and match already existing constructions. The task was originally
given as an assignment from Kateřina Nováková on the “Cooperation with
Industry” portal. As a result of discussions with students of the Faculty
of Architecture I understood that the communication with the customer is
based on the following steps:

1. Architects models a project in a 3D graphics software products.

2. Model is rendered from different angles and the renders are sent to
the customer.

3. The final presentation takes place during the personal meeting. Ar-
chitects prepare mock-ups and include some final renderings to the
presentation.

The above mentioned approach demonstrates a customer’s needless de-
pendence on architects. The angle of render, scale and other details are
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Introduction

chosen only by one side. One of the purposes of this thesis is to provide
a customer with an ability to view a model the way he/she wants it to be.
It will also allow architects to impressively present a project in the final
stage of the designing.
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Chapter1

Task Analysis

The aim of this thesis is to design and implement a prototype of a mobile
application on the Android platform that will have the potential to improve
the communication between an architect and a client using the augmen-
ted reality technology. The task is divided into several parts and I will
comment each part of the task:
Analyze requirements of potential users and provide use cases and
FURPS requirements.
The project will be discussed with Kateřina Nováková as a customer to
define requirements and describe use cases.

Design and describe: an application architecture, user-friendly UI,
class diagram, a method for a simple sharing and exporting of pro-
jects from a personal computer to the mobile application using a
server application with the REST API
I will design all necessary models for project implementation guided by
the analysis results. I will design REST server API as it was dictated by
the task. Wireframes, class diagrams, domain model and database con-
ceptual models will be created during this phase.

Implement the designed application (prototype - defined in the be-
ginning) with elements of the augmented reality and the export of
projects from a computer to the mobile application.
I will choose appropriate technologies and create application.

Test the final application from the requirements and UI points of
view
The application will be tested with and without users. The result of tests
will be used for the project improvement.
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Chapter2

Analysis

The next chapter describes the project analysis which has to be carried
out before the start of the implementation process. Analysis is a very im-
portant part of the software development. In the end of the chapter a pre-
cise project specification, its limitations and requirements will be stated.
The task, functional and non-functional requirements were worked up in
collaboration with Ing. arch. Kateřina Nováková from the Faculty of Ar-
chitecture CTU and Jan Vlnas, a student from the Faculty of Mathematics
and Physics, Charles University. They suggested to name the application
Ambiant.
To make the text concise and clear I composed a list of the main terms and
definitions.

2.1 The list of terms and definitions

Ambiant is a name of mobile application that will be created in this
thesis.

Architect is a person who specializes in planning, designing, and review-
ing the construction of buildings. Usually he/she designs the archi-
tecture in civil engineering using professional 3D computer graphics
programs.

Project is an architectural solution represented as a 3D model and expor-
ted in one of the most widespread file formats that includes texture,
shaders, meshes and materials.

Client is a person or an organization that orders a project from an archi-
tect.

5

2. Analysis

Marker is a pre-determined 2D image, ideally contrasting and printed for
the purpose of an effective computer vision based image recognition.

The initial task that I was given is to create a mobile application for
Android platform using augmented reality technology. The primary target
group of this application are architects or students of the Faculty of Ar-
chitecture. Kateřina Nováková described the students’ expected workflow
with the application:

1. Student(s) create a physical model (i.e. from paper and glue) of
building surroundings.

2. Put a marker into the appropriate place of the model.

3. Visualize the project in all phases of the development and optimize
its appearance with respect to the surrounding.

2.2 Functional requirements

The application should have the following functionality.

F1: Visualization of a 3D model
The application will be able to display the project on the Android device.
It should be possible to rotate and scale a model.
Priority: high
Difficulty: high

F2: Visualization of a 3D model on a marker as a part of augmented
reality
The application will be able to display the project using video stream from
a camera with AR effect. It should be possible to rotate and zoom a model.
Priority: high
Difficulty: high

F3: Opening of a project model from a device memory
The application will be able to open a project from device file system.
Priority: high
Difficulty: medium

F4: Switching layers of a model
The application will be able to change the visibility of layers of a 3D model
during the observation process.
Priority: medium

6

2.2. Functional requirements

Difficulty: high

F5: Adjusting a model to match the marker
Marker is an real world image. Model should be able to change scale and
rotation towards the marker to fit it. Modified parameters will be possible
to transfer from one device to another.
Priority: medium
Difficulty: high

F6: Taking a photo and video of a model
Capturing a photo or video during a model observation process in aug-
mented reality. Saving the result on the device memory using device cap-
abilities.
Priority: low
Difficulty: high

F7: Using a custom image as a marker
A marker is a image that fulfills requirements dictated by the image re-
cognition system. Application should be able to define new image as a
marker.
Priority: medium
Difficulty: depends on the library

F8: Import a model from a popular cloud file hosting
The application should be able to load a project file from the Dropbox,
Google Drive or OneDrive.
Priority: low (optional)
Difficulty: medium

F9: Changing a model in run-time
The application should be able to switch between several models without
stopping and exiting the application.
Priority: high
Difficulty: high

F10: Sending a taken photo of a project in AR to the third-party
applications
Priority: optional
Difficulty: high

F11: Exporting a project directly to the application

7

2. Analysis

Sharing a project from a personal computer to the mobile Android applic-
ation in a comfortable way.
Priority: optional
Difficulty: high

F12: Opening the COLLADA (.dae) or some other widespread file
format with a layer support.
Collada is a common file exporting format, so the application should be
able to work with it.
Priority: medium
Difficulty: high

F13: Change settings of the application.
If application can provide some customizable component, user should be
able set parameters using settings menu.
Priority: medium
Difficulty: low

F14: Edit a list of projects in the application.
Application should be able to delete a project from a list.
Priority: medium
Difficulty: low

8

2.3. Non-Functional requirements

2.3 Non-Functional requirements

In this section I will describe requirements that tells more about quality,
platform, performance, how the system should work rather than directly
dictate behavior of the application.

N1: User friendly user interface
The application must have effective, clear and intuitive user interface.
Priority: high
Difficulty: medium

N2: Native Android application
The resulting application must be natively supported on the majority of
Android smartphones.
Priority: high
Difficulty: low

N3: Availability
The application should be able to display the model as long as smartphone
correctly works. Internet is required only for exporting a project from a
computer to the Android device.
Priority: high
Difficulty: low

N4: Performance
The application should provide responsive and smooth UI interaction, so
3D visualization should make an impressions of augmented reality and
there will be no lags.
Priority: high
Difficulty: medium

N5: Languages
Application should support Czech, English and Russian languages.
Priority: medium
Difficulty: low

N6: Communication with the server
If the implementation of functional requirements demands a server imple-
mentation, the app and a server should communicate through HTTP using
REST interface.
Priority: medium
Difficulty: medium

9

2. Analysis

Figure 2.1: Use case diagram

2.4 Use Cases

Every use case represents a discrete task of external user-system interac-
tion [3]. Use case modeling will help us to define a user requirements, will
guide me during the implementation phase. Also we can derive test cases
from use cases later.
At the end of the analysis we can clearly see that functional requirements
fully define the necessary work. In order to avoid a needless duplication
the use cases are described briefly and only as an illustrative diagram (see
Figure 2.1).

The Table 2.1 of mapping use case to requirements is provided to verify
that use cases covers all functional requirements.

When discussing the project the particular emphasis was made on a
user-friendly and attractive UI. Therefore, much attention would be given
to this aspect.

10

2.4. Use Cases
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Chapter3

Technologies

3.1 Augmented Reality

Augmented reality is the technology of overlaying a live view of the world

[…]


4. User has to scale and rotate an object during the demonstration.

This scenario was given to 7 people. The detailed testing is described in
the Appendix C.
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6.2. Usability testing

6.2.2 Summary

During the test the next issues were revealed:

• User could not find the information about markers. There is neces-
sity to add marker section to the main menu. Importance: 5/5.

• Add user manual inside the application. Importance: 5/5

• Fix the behavior of the back button navigation. Importance: 5/5

• Add context menu on the main screen, so users can find the inform-
ation about a model. Importance: 4/5
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Conclusion

Task analysis

The aim of this thesis was to design and implement a prototype of a mobile
application for the Android platform.
Defined use cases and FURPS requirements can be found in the chapter
2.2.
I created the server architecture for project export, mobile application ar-
chitecture, including class diagrams and database models. The result can
be found in the 4 chapter. User interface creation is described in the sec-
tion 4.4.1.
The final implementation partially fulfilled the functional requirements,
but the prototype is working and can be presented to the customer as a
result of agile development iteration. The intermediate result can be dis-
cussed with the customer in order to implement high quality final software
product.
The user friendly export mechanism was created on the server side, but
without additional features such as multiuser support and web applica-
tion for account management. Mobile application was tested with unit
tests and usability test. Tests are described in the 6 chapter.

By my opinion, the given task was fulfilled not perfectly, but acceptably.
The project turned out to be more complex than it was expected in the
beginning due to several reasons. First of all, Android devices has limit-
ations about 3d object rendering and Android SDK provides only lowlevel
APIs for rendering. Additionally, augmented reality tools are in their early
stage of development, but it is the price of using cutting edge technolo-
gies.
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Conclusion

Future improvements

All functional requirements will be implemented. Issues, which were re-
vealed in the test phase, will be fixed. Server definitely needs the web
application for account management. A plugin for 3D editing desktop
program can be implemented to provide one-click export of a project to
mobile device. If effective and reliable way of long distance detecting of
6POF appear in the future, the application can be developed as a very im-
pressive tool for real-time object visualizations in real world surroundings.
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AppendixA

Acronyms

GUI Graphical user interface

XML Extensible markup language

REST Representational State Transfer

HTML Hypertext Markup Language

JSON JavaScript Object Notation

API Application Programming Interface

AR Augmented Reality

GPS Global Positioning System

SDK Software Development Kit

FURPS Functionality, Usability, Reliability, Performance, Supportability
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AppendixB

Contents of enclosed CD

readme.txt......................... the file with CD contents description
executables...............................the directory with executables
src...........................................the directory of source codes

server.......................................application server sources
android app..............................android application sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text................................................the thesis text directory
thesis.pdf.............................. the thesis text in PDF format
thesis.ps..................................the thesis text in PS format

attachments..................the directory with electronic attachments
wireframes........ the directory with wireframes of the mobile app
serverAPI.................server API description in Swagger format
misc........................................................miscellaneous
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AppendixC

In citu usability testing

TESTER 1

Name: Timur Bugayevski
Sex: male
Age: 25yo
Occupation: front-end developer
Everyday phone OS: Android
Comment: User had a frustration about the back button behaviour.

Task 1
User asked about a marker. After opening a demonstration screen user
did not know about any marker and what he has to perform to observe a
model. After providing a marker he was happy to view a model.
Task 2
Everything went fine.
Task 3
Opened the About screen by mistake. Otherwise everything was fine.
Task 4
The task was successfully passed.

TESTER 2

Name: Tokar Zakhar
Sex: male
Age: 25yo
Occupation: Student Fakulty Strojní na ČVUT v Praze. Obor matematická
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C. In citu usability testing

analýza a matematické modelování.
Everyday phone OS: Windows.
Comment: Frustration about the back button behaviour.

Task 1
Used did not know about a marker. After the help task was solved quickly.
Task 2
Confused about Android default back and home buttons due to lack of ex-
perience with android devices.
Task 3
Context menu was expected. Tried every screen and every button. Finally,
the task was solved.
Task 4
The task was successfully passed.

TESTER 3

Name: Pozynych Julia
Sex: female
Age: 23yo
Occupation: architect
Everyday phone OS: Android
Komentá: Confused about standard back behaviour.

Task 1
Again, the problem with a marker. Quickly found the information about
a marker inside of project description. Wants the feature of printing a
marker directly from the app.
Task 2
Successfully solved.
Scéná 3
Successfully solved.
Scéná 4
Successfully solved.

TESTER 4

Name: Karina Usmanova
Sex: female
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Age: 27yo
Occupation: Studentka VŠE
Everyday phone OS: iOS.
Comment: back button issue
Task 1
Successfully solved.
Task 2
Confused about what to do. Successfully passed this step with little help.
Task 3
Successfully solved.
Task 4
Successfully solved.

TESTER 5

Name: Vlad Stepanov
Sex: male
Age: 21
Occupation: Student VŠE
Everyday phone OS: iOS.
Komentá: tested person never had an experience with Android smart-
phones, so he had a problems with navigation.
Task 1
Successfully solved.
Task 2
Tried to open different files, but they were not valid. He suggested to start
navigation from defined folder.
Task 3
Successfully solved.
Task 4
Successfully solved.

TESTER 6

Name: Volodymyr Kryzh
Sex: male
Age: 24yo
Occupation: Student VŠE
Everyday phone OS: iOS.
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Comment: User had an experience with Android.
Task 1
Could not find an information about markers.
Task 2
Successfully solved.
Task 3
Successfully solved, but commented that it is not intuitively implemented.
Task 4
Successfully solved.

TESTER 7

Name: Alexandr Lustin
Sex: male
Age: 19yo
Occupation: Student
Everyday phone OS: iOS.
Comment: User has a little experience with Android OS.
Task 1
Marker issue.
Task 2
Did not know which button to press. Successfully solved with a little help.
Task 3
Successfully solved.
Task 4
Successfully solved.
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