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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor se ve své práci zabývá rozšířenou realitou (AR). Rozšířená realita se v poslední době dostává do popředí zájmu. Výběr
tématu a jeho rozsah považuji za celkem obsažné. Autor se nejprve věnuje analýze problému a shrnuje funkční a nefunkční
požadavky. Dále popisuje dostupné technologie a následně přechází k popisu designu. Věnuje se architektuře, návrhu
serveru i mobilní aplikace.V páté kapitole shrnuje implementaci problému. Aplikace prošla testováním na funkčnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor splnil body zadání a v práci je vše dostatečně popsáno a zdůvodněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má plně dostačující délku. Vše je psáno stručně a věcně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je strukturována dobře a kapitoly na sebe dobře navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná v anglickém jazyce a během čtení jsem narazil na menší množství překlepů či gramatických chyb. Nejedná se
však o nic závažného.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce cituje dostatek zdrojů, jedinou výhradu mám k chybějícím písmenkům i některých citací a také zmatek v malých a
velkých písmenech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem je solidní práce, kterou pro svou práci mohou využít další studenti zabývající se podobným tématem. Aplikace je
sice ve formě prototypu, ale je funkční a stojí za to na ní dále pracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor vytvořil solidní aplikaci a serverovou část, která má potenciál na další vylepšování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Jak jste prováděl výkonové porovnání knihovny Kudan a Vuforia?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Podle mého názoru je práce odvedena velmi dobře, splňuje zadání. Výstupem je mobilní aplikace, serverová část a kvaltiní
diplomová práce popisující řešení.

Podpis oponenta práce: